



वृत्तपत्रीय निवेदन

दिनांक : 17 ऑक्टोबर 2022

दिनांक 30 सप्टेंबर 2022 रोजी समाप्त झालेल्या तिमाही व अर्धवार्षिक कालावधीतील वित्तीय कामगिरी
कामगिरीवर एक दृष्टीक्षेप

30 सप्टेंबर 2021 रोजी समाप्त तिमाहीच्या तुलनेत 30 सप्टेंबर 2022 रोजी समाप्त तिमाही

मधील कामगिरी

- एकूण व्यवसाय 15.92% वाढून ₹344,065 कोटी .
- एकूण ठेवी 7.86% वाढून ₹ 195,849 कोटी .
- एकूण ठेवी चालू व बचत खात्यातील ठेव (कासा) रक्कमेंत 12.58%.ने वाढ
- कर्ज व ठेवी यांचे प्रमाण सुधारून 75.68%.
- एकूण कर्जव्यवहार 28.62% वाढून ₹ 148,216 कोटी .
- दिनांक 30 सप्टेंबर 2022 रोजी ढोबळ एन पी ए चे प्रमाणात 3.40% घट
- दिनांक 30 सप्टेंबर 2022 रोजी निव्वळ एन पी ए चे प्रमाणात 0.68% पर्यंत घट .
- तरतूद समावेशन अनुपातात 96.06% पर्यंत सुधारणा
- परिचालन नफ्यात वार्षिक आधारावर 4.43 % वाढ व तिमाही आधारावर 21.64 % वाढ होऊन
₹ 1,462 कोटी .
- दिनांक 30 सप्टेंबर 2022 रोजी निव्वळ नफा 102.93% वाढून ₹535 crore
- निव्वळ व्याज उत्पन्न वार्षिक आधारावर 25.84% व तिमाही आधारावर 11.94% वाढून ₹1,887 कोटी .



- दिनांक 30 सप्टेंबर 2022 रोजी निव्वळ व्याज दुराव्यात (NIM) सुधारणा होऊन 3.55%
- खर्च व उत्पन्न प्रमाणात सुधारणा होऊन 38.82%.
- अस्तीवरील परताव्यात सुधारणा होऊन वित्तीय वर्ष 23 साठी 0.92% .
- भांडवल पर्याप्तता अनुपातामध्ये (सी आर ए आर) सुधारणा होऊन 16.71% व त्यापैकी प्रथम श्रेणी भांडवल 12.89% आहे
- भांडवलावरील परताव्यात (ROE) सुधारणा होऊन 18.32%.

नफाक्षमता (दिनांक 30 सप्टेंबर 2022 रोजी समाप्त तिमाही)

- वित्त वर्ष 2022 च्या दुसऱ्या तिमाहीतील रु 264 कोटी निव्वळ नफ्याच्या तुलनेत वार्षिक आधारावर वित्त वर्ष 2023 च्या दुसऱ्या तिमाहीत 102.93 % वाढ होऊन निव्वळ नफा रु 535 कोटी
- वित्त वर्ष 2022 च्या दुसऱ्या तिमाहीतील रु 1400 कोटीच्या परीचालानात्मक नफ्याच्या तुलनेत वार्षिक आधारावर वित्त वर्ष 2023 च्या दुसऱ्या तिमाहीतील परीचालानात्मक नफा 4.43 % वाढ होऊन रु 1462 कोटी
- . वित्त वर्ष 2022 च्या दुसऱ्या तिमाहीतील निव्वळ व्याज उत्पन्न रु 1,500 कोटीच्या तुलनेत तिमाही आधारावर 11.94 % वाढ होऊन वित्त वर्ष 2023 च्या दुसऱ्या तिमाहीत निव्वळ व्याज उत्पन्न रु 1,887 कोटी आहे
- वित्त वर्ष 2022 च्या दुसऱ्या तिमाहीतील निव्वळ महसूल (निव्वळ व्याज उत्पन्न + अन्य उत्पन्न) ₹2,331 कोटी हा वित्त वर्ष 2023 च्या दुसऱ्या तिमाहीत 2.48% ने वाढून ₹ 2,389 कोटी
- वित्तीय वर्ष 2022 च्या दुसऱ्या तिमाहीत खर्च व उत्पन्न यांच्या असलेल्या अनुपातात 39.96 % वरून वित्तीय वर्ष 2023 च्या दुसऱ्या तिमाहीत 38.82 % पर्यंत सुधारणा . दिनांक 30 जून 2022 रोजी समाप्त तिमाहीत हेच प्रमाण 39.99% होते.
- अस्तिवरील परताव्यात वित्तीय वर्ष 2022 च्या पहिल्या तिमाहीतील 0.81% व दुसऱ्या तिमाहीतील 0.53% च्या तुलनेत वित्तीय वर्ष 2023 च्या दुसऱ्या तिमाहीत 0.92% पर्यंत सुधारणा
- समभागावरील परताव्यात वित्तीय वर्ष 2022 च्या पहिल्या तिमाहीतील 16.75% व दुसऱ्या तिमाहीतील 11.45% च्या तुलनेत वित्तीय वर्ष 2023 च्या दुसऱ्या तिमाहीत 18.32% पर्यंत सुधारणा.

नफाक्षमता (दिनांक 30 सप्टेंबर 2022 रोजी समाप्त सहामाही)



- वित्त वर्ष 2022 च्या पहिल्या सहामाहीतील रु 472 कोटी निव्वळ नफ्याच्या तुलनेत वार्षिक आधारावर वित्त वर्ष 2023 च्या दुसऱ्या तिमाहीत 109.24 % वाढ होऊन निव्वळ नफा रु 987 कोटी
- वित्त वर्ष 2022 च्या पहिल्या सहामाहीतील रु 2,506 कोटीच्या परीचालानात्मक नफ्याच्या तुलनेत वार्षिक आधारावर वित्त वर्ष 2023 च्या 2,506 परीचालानात्मक नफा 6.27% वाढ होऊन रु 2,664 कोटी .
- वित्त वर्ष 2022 च्या पहिल्या सहामाहीतील निव्वळ व्याज उत्पन्न रु 2,905 कोटीच्या तुलनेत वार्षिक आधारावर 22.97 % वाढ होऊन वित्त वर्ष 2023 च्या पहिल्या सहामाहीतील निव्वळ व्याज उत्पन्न रु 3,573 कोटी आहे .
- वित्त वर्ष 2023 च्या पहिल्या सहामाहीमध्ये शुल्काधारित उत्पन्न वार्षिक आधारावर 5.66 % वाढून रु 587 कोटी
- वित्तीय वर्ष 2022 च्या पहिल्या सहामाहीमध्ये खर्च व उत्पन्न यांच्या असलेल्या 43.35% अनुपाता वरून वित्तीय वर्ष 2023 च्या पहिल्या सहामाहीमध्ये 39.35 % पर्यंत सुधारणा .
- अस्तिवरील परताव्यात वित्तीय वर्ष 2022 च्या पहिल्या सहामाहीमध्ये 0.47% च्या तुलनेत वित्तीय वर्ष 2023 च्या पहिल्या सहामाहीमध्ये 0.87% पर्यंत सुधारणा
- समभागावरील परताव्यात वित्तीय वर्ष 2022 च्या पहिल्या सहामाहीमध्ये 10.43% च्या तुलनेत वित्तीय वर्ष 2023 च्या पहिल्या सहामाहीमध्ये 16.90% पर्यंत सुधारणा

अस्ति व दायीत्वे

- वार्षिक आधारावर एकूण व्यवसायात 15.92% वाढ होऊन ₹344,065 कोटी .
- वित्तीय वर्ष 2023 च्या दुसऱ्या तिमाहीत वार्षिक आधारावर एकूण ठेवीमध्ये 7.86 % वाढ होऊन ₹195,849 कोटी .
- वित्तीय वर्ष 2022 च्या दुसऱ्या तिमाहीत ढोबळ कर्ज व्यवसाय ₹ 115,236 कोटी वरून वार्षिक आधारावर 28.62% वाढून वित्तीय वर्ष 2023 च्या दुसऱ्या तिमाहीत ₹148,216 कोटी
- वित्तीय वर्ष 2023 च्या दुसऱ्या तिमाहीत निव्वळ कर्ज व्यवसाय वार्षिक आधारावर 30.20 % वाढून ₹ 144,163 कोटी
- रिटेल, शेती व सूक्ष्म, लघु व मध्यम उद्योग क्षेत्राशी निगडित व्यवसायात वार्षिक आधारावर 22.31%. वार्षिक आधारावर रिटेल कर्जात 26.60% वाढ होऊन ₹ 38,590 कोटी पर्यंत वाढ. वार्षिक आधारावर



लघु व मध्यम उद्योगांना दिलेल्या कर्जात 24.58 % वाढ होऊन ₹ 28,647 कोटी पर्यंत वाढ

भांडवल पर्याप्तता :

➤ वित्तीय वर्ष 2023 च्या दुसऱ्या तिमाहीत एकूण बेसिल 3 भांडवल पर्याप्तता अनुपात 16.71 % पर्यंत सुधारणा व त्यापैकी प्रथम श्रेणीतील सर्वसामान्य समभाग अनुपात 12.89%.

➤ दिनांक 8th सप्टेंबर 2022 रोजी बँकेने प्रथम श्रेणी AT-I Bond द्वारे ₹710 कोटी रुपये रक्कम उभारली .

अस्तित्ची गुणवत्ता :

➤ दिनांक 30.09.2021 च्या तुलनेत ढोबळ एन पी ए चे 5.56% प्रमाण हे 30.09.2022 रोजी सुधारणा होऊन 3.40% पर्यंत घटले आहे . दिनांक 30.06.2022 रोज हेच प्रमाण 3.74% होते

➤ दिनांक 30.09.2021 च्या तुलनेत निव्वळ एन पी ए चे 1.73% प्रमाण हे 30.09.2022 रोजी सुधारणा होऊन 0.68% पर्यंत घटले आहे . दिनांक 30.06.2022 रोज हेच प्रमाण 0.88 % होते

➤ दिनांक 30.09.2021च्या तुलनेत तरतूद समावेशन अनुपाताचे 92.38 % प्रमाण हे 30.09.2022 रोजी सुधारणा होऊन 96.06 % . दिनांक 30.06.2022 रोजी हेच प्रमाण 95.04 % होते .

➤ दिनांक 30th सप्टेंबर 2022 रोजी बँकेकडे कोव्हीड तरतूद म्हणून ₹ 1,200 कोटी रक्कम उपलब्ध आहे. .

नफाक्षमता

(₹ कोटी मध्ये)

तपशील	रोजी समाप्त तिमाही			बदल (%)	
	सप्टेंबर 21	जून 22	सप्टेंबर 22	तिमाही	वार्षिक
एकूण उत्पन्न	4,039	3,774	4,317	14.39	6.89
एकूण खर्च	2,639	2,573	2,855	11.00	8.19
परीचालनात्मक नफा	1,400	1,202	1,462	21.64	4.43
कर वगळता अन्य अपरिहार्य तरतुदी	938	548	579	5.63	(38.22)



करपूर्व नफा	462	653	883	35.09	90.98
कर	198	201	348	72.52	75.10
निव्वळ नफा	264	452	535	18.40	102.93

उच्च श्रेणी व्यवसाय

(रुपये कोटी)

तपशील	दिनांक रोजी		वाढ (%)
	सप्टेंबर 21	सप्टेंबर 22	वार्षिक
एकूण व्यवसाय	296,808	344,065	15.92
ठेवी	181,572	195,849	7.86
त्यापैकी कासा	97,889	110,205	12.58
एकूण ठेवीमध्ये कासाचा हिस्सा	53.91	56.27	
ढोबळ कर्जे	115,236	148,216	28.62

ताळेबंद

(रुपये कोटी)

दायित्वे	दिनांक रोजी		
	सप्टेंबर 21	सप्टेंबर 22	मार्च 22
भांडवल	6,731	6,731	6,731
राखीव व अधिशेष	6,278	8,141	7,154
ठेवी	181,572	195,849	202,294
कर्जे	7,873	22,911	7,747
अन्य दायित्वे व तरतूदी	5,668	5,377	6,685
एकूण	208,122	239,009	230,611
अस्ति			
रोकड व भारतीय रिझर्व बँकेतील शिल्लक रक्कम	13,838	14,483	19,722



अन्य बँकांच्या मधील शिल्लक रक्कम व अल्प सूचनेवर प्राप्तव्य रकमा	53	29	194
गुंतवणूक	71,774		
		70,184	68,590
कर्जे (निव्वळ)	110,728		
		144,163	131,170
स्थावर संपत्ती	1,621		
		2,194	2,242
अन्य संपत्ती	10,107		
		7,955	8,693
एकूण	208,122	239,009	230,611

गुंतवणूकदरांसाठी सादरीकरण बँकेच्या www.bankofmaharashtra.in या संकेतस्थळावर स्वतंत्रपणे सादर करण्यात आले आहे